
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 62 DD. 28.05.2019

L'anno  duemiladiciannove il  giorno ventotto mese  di 
maggio alle  ore  11.00 nella  sede  della  Comunità  di 
Cavalese, si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza 
di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Progetto  “Settimane 
linguistico – ricreative a Egna” dal 
8  luglio  al  2  agosto  2019  –  CUP 
F19E19000300003.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
03.06.2019

 Esecutiva dal  14.06.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Ricordato  che  il  18  aprile  2013  fra  la  nostra  Comunità  e  la  confinante  Comunità 
Comprensoriale Oltradige – Bassa Atesina è stato siglato un protocollo d’intenti per collaborazioni 
nei  settori  della  cultura  e  dell’istruzione,  mediante  sviluppo  di  progetti  finalizzati  a  soddisfare 
esigenze delle reciproche popolazioni e contribuendo alla crescita culturale e socio economica delle 
stesse.

Dato atto che in esecuzione del citato protocollo ed al fine di migliorare la conoscenza della 
lingua e cultura tedesca di studenti delle medie inferiori fiemmesi, nel 2014 è stata attivata in via 
sperimentale,  l’organizzazione  ad  Egna,  presso  lo  Jugend  Kultur  Zentrum,  di  una  settimana 
linguistica per n. 25 studenti. Il progetto è stato riproposto successivamente di anno in anno in una 
formula in parte nuova, con due turni di durata ciascuno di due settimane, per circa 60 studenti.

Visto l’ottimo risultato di tali iniziative e l’accordo sia con la Comunità Comprensoriale che 
con i due Istituti Comprensivi di Fiemme, si ritiene di riproporre l’esperienza anche nel corrente 
anno con le seguenti modalità:

 l’iniziativa sarà rivolta agli studenti di prima e seconda media inferiore;

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 62 dd. 28.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


 verrà articolata in due turni di durata ciascuno di due settimane (dal 8 luglio al 19 luglio e 
dal 22 luglio al 2 agosto);

 riguarderà n. 60 ragazzi (30 + 30), che verranno individuati dai due Istituti Scolastici di 
Fiemme;

 viene stabilita una quota di compartecipazione al costo dell’iniziativa di € 145 a carico del 
ragazzo/a partecipante, comprensiva dei costi degli ingressi alle varie strutture (es. piscina, 
musei, ecc..);
Precisato che, come per l’anno scorso, l’attività al mattino si articolerà in lezioni di tedesco 

dalle ore 9.00 alle ore 12.00 tenute da insegnanti di madre lingua tedesca, cui seguirà il pranzo, a 
Salorno presso la Residenza Gelmini, struttura della Comunità Comprensoriale, e infine con varie 
attività nel pomeriggio, sia ludiche che escursionistiche, che verranno svolte assieme a coetanei 
della  Bassa  Atesina,  il  tutto  organizzato  dalla  Comunità  Comprensoriale  per  il  tramite  dello 
“Jugenddienst Unterland” di Egna.

Vista  la  proposta  di  data  20.05.2019  ns.  prot.  3727/19  della  Comunità  Comprensoriale 
Oltradige – Bassa Atesina, che per l'attività organizzativa a loro carico del progetto richiede un 
rimborso spese complessivo massimo e forfettario di € 6.500,00, mentre restano a carico del nostro 
ente i servizi di trasporto con autobus dedicato (ogni giorno da Predazzo a Salorno e ritorno, poi il  
trasporto per le attività pomeridiane in Bassa Atesina), la copertura assicurativa a favore dei nostri  
studenti partecipanti e la messa a disposizione di un accompagnatore dei ragazzi per tutto il periodo 
– determinando una spesa complessiva a nostro carico nel limite massimo di € 21.000,00.

Ritenuto pertanto di condividere tale proposta autorizzando il competente Servizio Affari 
Generali alla sua realizzazione mediante autonomi atti di impegno.

Ricordato che ai sensi art. 3 del vigente Statuto la Comunità, tra le altre funzioni, “persegue 
lo sviluppo sociale, economico, culturale della popolazione del suo territorio.”.

Ricordato che la Comunità dispone di appositi fondi, provenienti dal gettito generato dai 
canoni  aggiuntivi  dovuti  dai  soggetti  beneficiari  delle  proroghe  delle  concessioni  di  grandi 
derivazioni d'acqua di cui all'art. 1bis della L.p. 6.3.1998 n. 4, e che tale gettito, come previsto 
dall'art.  14 del Protocollo di intesa tra la P.A.T. ed il  Consiglio delle Autonomie Locali di  data 
21.01.2011 e come chiarito con nota interpretativa PAT, Servizio Autonomie Locali prot. 78605 
dell'8.2.2012, può essere utilizzato sia per spese relative ad interventi in conto capitale che per spese 
correnti di natura una tantum e per spese correnti afferenti a progetti di sviluppo economico del 
territorio.

Ritenuto, per quanto esposto in premessa, che il progetto in oggetto rientri a pieno titolo tra i 
progetti di sviluppo economico del territorio, quindi finanziabile con i sopra citati fondi.

Dato  atto  che,  come  in  passato,  nel  corso  del  2018  è  stata  presentata  richiesta  di 
finanziamento  del  progetto  anche  alla  Regione  Trentino  Alto  Adige  –  a  valere  sui  fondi  per 
l’integrazione  europea  -  iniziativa  finanziata  e  liquidata  sull’esercizio  2019  per  l’importo  di  € 
5.416,68. 

Ritenuto quindi opportuno organizzare le settimane linguistico ricreative in Bassa Atesina, 
dal 8 luglio al 2 agosto 2019, dichiarando la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di adottare tutti  
gli atti necessari per la realizzazione dell'iniziativa.

Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.
Vista la L.R. 03.05.2018. n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino 

Alto Adige”.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visti  gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 

185 della L.R. 03.05.2018 n. 2.
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 62 dd. 28.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



1. di organizzare, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa, l’iniziativa “Settimane 
linguistico- ricreative in Bassa Atesina - Egna, dal 8 luglio al 2 agosto 2019”, con destinatari 
n. 60 studenti che hanno frequentato la classe prima e seconda media inferiore in Fiemme, 
affidandone  la  realizzazione  alla  Comunità  Comprensoriale  Oltradige-Bassa  Atesina, 
prevedendo  una  spesa  complessiva  nel  limite  massimo  di  €  21.000,00 (CUP 
F19E19000300003) - comprensiva anche del trasporto, assicurazione ecc. come indicato in 
premessa;

2. di  incaricare  il  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  dell’attuazione  dell’iniziativa, 
mediante individuazione dei soggetti di riferimento, nonché l’assunzione dei relativi impegni 
di spesa ed accertamenti di entrata come da indicazioni in premessa. 

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 27.05.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art.  185 L.R. 03.05.2018 n. 2, e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 27.05.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento  

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 62 dd. 28.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


